Roll No.

FCECD-03

Education of Children with Disabilities

Foundation Course for Education of Children with Disabilities (FECED-18)

Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss about the factors affecting learning with reference to Divyang students.

दिव्यांग विद्यार्थियों के सन्दर्भ में अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

2. Explain the models of education for children with disabilities.

अक्षमतायुक्त बच्चों की शिक्षा के लिए प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically analyse the curriculum adaptations for children with disabilities like HI, VI and MR.

श्रवण बाधित, दृष्टिबाधित एवं मानसिक मन्दता वाले बच्चों के लिए पाठ्यक्रम अनुकूलन का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Discuss about the adequate teaching-learning materials for children with disabilities like MR, HI and VI.

मानसिक मन्द, श्रवणबाधित एवं दृष्टिबाधित बच्चों के लिए उपयुक्त शिक्षण-अधिगम सामग्री की चर्चा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Draw a figure of ear and explain the types of Deafness. कान का चित्र बनाइए और बिधरता के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss about specific learning difficulties and suggest some strategies to deal with these problems.
 विशिष्ट अधिगम कठिनाइयों की चर्चा कीजिए और इनके निवारण के लिए कुछ रणनीतियाँ सुझाइए।
- 3. Describe about the types of schools and their utility. विद्यालयों के प्रकारों एवं उनकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
- Discuss about the games that faster the development of logical reasoning and judgements.
 उन खेलों के बारे में चर्चा कीजिए जो तर्क शक्ति एवं निर्णय शक्ति के विकास को तेज करते हैं।
- 5. Write about the principles of behaviour management. व्यवहार प्रबन्धन के सिद्धान्तों को लिखिए।
- 6. Describe the characteristics of Persons with Multiple Disabilities.
 बहु अक्षमता वाले व्यक्तियों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Discuss about the impact of disabilities on child's normal development.
 बच्चे के सामान्य विकास पर अक्षमताओं के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

8. Critically analyse the psychosocial support of parents and teachers to Divyang students.

दिव्यांग विद्यार्थियों के लिए माता-पिता एवं शिक्षकों के मनोसामाजिक सहयोग का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- The curriculum and teaching are same for blind, deaf and mentally retarded children. (True/False) अन्धे, बहरे और मानसिक मन्दता से ग्रस्त बच्चों के शिक्षण हेतु पाठ्यचर्या एक जैसी होती हैं। (सत्य/असत्य)
- The degree of hearing loss 56-70 dB is termed as hearing loss.
 56-70 डेसीबल तक सुनने की क्षमता के ह्रास को कहते हैं।
- 3. The middle ear contains together linked bones. मध्य कर्ण में चार्य जुड़ी हड्डियाँ होती हैं।
- 4. Dysphasia is a language disorder. (True/False) डिसपेजिया एक भाषायी अक्षमता है। (सत्य / असत्य)
- 5. Problem in reading is known as

[5]

S-838

	•	
6.	VAKT referes to	

पढने की समस्या को कहते हैं।

- 7. M. L. L. refers to एम. एल. एल. सम्बन्धित है ______
- 9. Cochlea is found in ear. कोक्लिया कान के पाया जाता है।
- 10. Mentally retarded children need special equipment and classroom arrangements. (True/False) मानसिक मन्दता से ग्रस्त बच्चों को विशेष उपकरणों तथा कक्षा कक्ष व्यवस्थाओं की आवश्यकता होती हैं। (सत्य/असत्य)

S-838 40